NEWS RELEASE

報道関係者各位

平成 29 年 1月 6日

京都光華女子大学 健康科学部 学生有志

「他職種を知ろう！レインボープロジェクト」第二弾

食事介助について 言語聴覚士（ST）のことを知ってください

【 日時：1 月 10 日（火）16:10～17:10 本学内、学習ステーションにて 】

京都光華女子大学（学長 一郷 正道）健康科学部では、人々のヒューマンケアに携わる医療・栄養・運

動・福祉・心理の現場で活躍することのできる各専門職の養成を目指しています。

今年度結成されたプロジェクト「レインボープロジェクト」のメンバーは、本学部に所属する学生で、

健康栄養学科、看護学科、医療福祉学科などといった学科の枠を超えた学生有志が集まり、それぞれが

目指す職種についての理解を深め合うこと、さらに学内で医療・福祉系の専門職を目指す学生同士のつ

ながりを深める目的でプロジェクトを立ち上げ活動をしています。

昨年 11 月末に「嚥下（えんげ）調整食」をテーマにしたプロジェクト第一弾を開催し、管理栄養士や

言語聴覚士、看護師など、さまざまな夢を持つ学生が参加し理解を深め合いました。

この度、第二弾として、誰しもが健やかに生活するために欠かすことのできない「食」をテーマに、言

語聴覚士を目指す学生たちが中心となり、摂食嚥下障がいを抱えた方々への介助について言語聴覚士の

の役割や他職種連携の重要性を学生同士で共有し、実際に食事介助の体験も行います。

なお、本プロジェクトはあくまでも本学内の学生対象に開催するものですが、学生たちが自ら将来のキ

ャリアに活かすために自発的に取り組んでいるプロジェクト活動です。

報道各社におかれましては、ぜひ取材いただきますようお願い申し上げます。

講習会：食事介助について 言語聴覚士（ST）のことを知ってください！！

日時：平成 29年 1月 10日（火）16時 1０分～１7 時 1０分

場所：京都光華女子大学 学習ステーション内ラーニングルーム

対象：京都光華女子大学の学生

実施内容：言語聴覚士を目指す学生が中心となり、食事介助における言語聴覚士の役割の紹介や介助体

験を行い、他職種連携の重要性を共有する。

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

－ 本件に関するお問い合わせ－

京都光華女子大学 入試広報部 村井

（ＴＥＬ：０７５－３２５－５２２１ E-mail：hkk@mail.koka.ac.jp）